РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОМИТЕТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
«ДЕТСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА № 16»

ПРИКАЗ
«29» ноября 2024 № 250/ОП

Волгоград

Об организации проведения профилактических медицинских осмотров
несовершеннолетних в ГУЗ "Детская поликлиника № 16" в 2025 году

В соответствии с приказом Минздрава России от 10 августа 2017 г.
№ 514н "О Порядке проведения профилактических медицинских осмотров
несовершеннолетних" (далее - приказ № 514н), приказом комитета
здравоохранения Волгоградской области от 28.11.2024 № 3319 «Об
определении плановой численности профилактических осмотров
несовершеннолетних на территории Волгоградской области в 2025 году»,

приказываю:
1. Назначить ответственными лицами за проведение

профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних
заведующих КДО № 1, 2, 3, заведующих отделениями организации
медицинской помощи детям в образовательных учреждениях (далее -
ответственные лица).

2. Ответственным лицам за проведение медицинских осмотров
в 2025 году:

2.1. Организовать составление поименных списков
несовершеннолетних, подлежащих проведению профилактических
медицинских осмотров.

2.2. Обеспечить организацию и проведение профилактических
медицинских осмотров несовершеннолетних (далее - профилактические
осмотры) согласно утвержденному плану - графику проведения
профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних
в 2025 году и в соответствии с Порядком проведения профилактических
медицинских осмотров несовершеннолетних, утвержденным приказом
№514н;

2.3. Обеспечить организацию и проведение профилактических
осмотров в возрасте 15-17 лет, согласно определенной плановой
численности и в соответствии с Порядком проведения профилактических
медицинских осмотров несовершеннолетних, утвержденным приказом
№ 514н;

2.4. Организовать ведение реестров несовершеннолетних,
подлежащих профилактическим осмотрам, проведение профилактических
осмотров, надлежащее оформление первичной медицинской документации

при проведении профилактических осмотров (наличие
информированного добровольного согласия гражданина или его
законного представителя на медицинское вмешательство, описание
объективного осмотра врачами-специалистами и протоколов
диагностических исследований, карты медицинского осмотра,
персонифицированного листа учета - счета);

2.5. Обеспечить проведение экспертизы качества оказания
медицинской помощи при проведении профилактических осмотров;

2.6. Подготовить и предоставить на утверждение главному врачу
ГУЗ "Детская поликлиника № 16" план - график проведения
профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних
в 2025 году по детским поликлиническим отделениям;

2.7. Предоставить план - график проведения медицинских
осмотров несовершеннолетних в 2025 году в отдел организации
медицинской помощи матери и ребенку комитета здравоохранения
Волгоградской области (электронный адрес: NN Dolgova@volganet.iTi) до
20.12.2024;

2.8. Обеспечить выполнение графика проведения
профилактических осмотров;

2.9. Обеспечить информационное взаимодействие между
учреждениями здравоохранения и образовательными учреждениями, а
также другими учреждениями города Волгограда, задействованными в
проведении профилактических осмотров;

2.10. Обеспечить контроль подачи статистической отчетности
по ходу проведения профилактических осмотров;

2.11. Организовать хранение нормативных документов,
относящихся к организации и проведению профилактических осмотров;

2.12. Обеспечить внесение данных о проведении профилактических
осмотров в историю развития ребенка и учетную форму № 030 - ПО / у -
17 "Карта профилактического медицинского осмотра
несовершеннолетнего", утвержденную приказом № 514н. Карта
профилактического медицинского осмотра несовершеннолетнего
заполняется на каждого несовершеннолетнего не позднее 20 рабочих дней
после даты окончания профилактического осмотра, в том числе
с использованием интернет - портала (система электронного
мониторинга);

2.13. Обеспечить ежегодное формирование формы статистической
отчетности № ОЗО-ПО/о-17 с использованием системы электронного
мониторинга;

2.14. Обеспечить хранение учетных форм 030 - ПО / у - 17 "Карта
профилактического медицинского осмотра несовершеннолетнего". Карга
профилактического медицинского осмотра несовершеннолетнего
оформляется в двух экземплярах, один из которых по завершении
профилактического осмотра выдается врачом, ответственным
за проведение профилактического осмотра, несовершеннолетнему

mailto:NN_Dolgova@volganet.iTi

(его законному представителю), второй экземпляр хранится в медицинской
организации в течение 5 лет;

2.15. Обеспечить предоставление в ГБУЗ "ВОМИАЦ" информации
о ходе реализации мероприятий по профилактическим осмотрам детского
населения еженедельно по четвергам до 10 ч 00 мин. (электронный адрес:
eg chizhilina@volganet.ru);

2.16. Организовать направление обучающихся в случае выявления
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ
в ГБУЗ "ВОКНД";

2.17. Организовать направление несовершеннолетних в случае
выявления туберкулеза в ГБУЗ "ВОКПТД".

3. Утвердить план - график проведения медицинских осмотров
несовершеннолетних в 2025 году в ГУЗ "Детская поликлиника № 16"
(приложение № 1).

4. Операторов ЭВМ назначить ответственными лицами за
ведение системы электронного мониторинга профилактических
медицинских осмотров, осуществляя внесение в систему сведений о
прохождении несовершеннолетними профилактических осмотров (на
основании карт диспансеризации) ежемесячно до 30 - го числа,
следующего за отчетным месяцем и по итогам года - до 29 января,
следующего за отчетным годом.

5. Заместителю главного врача по КЭР Е.В.Шевцовой обеспечить
проведение экспертизы качества оказания медицинской помощи при
проведении профилактических осмотров в объеме 5 % от прошедших
профилактические осмотры несовершеннолетних.

6. Экономисту М.И. Пиюковой организовать ведение
и представление в "ТФОМС Волгоградской области" счетов и реестров
счетов для оплаты расходов в соответствии с приказами "ТФОМС
Волгоградской области".

7. Начальнику отдела закупок О.Ю. Алифиренко обеспечить
своевременное заключение договоров на привлечение специалистов
для проведения профилактических осмотров.

8. Врачам-педиатрам ГУЗ "Детская поликлиника № 16",
участвующим в проведении профилактических осмотров, обеспечить:

а) оформление осмотра в истории развития ребенка (ф 112/у);
б) оформление информированного добровольного согласия

гражданина или его законного представителя на медицинское
вмешательство;

в) оценку физического развития, формирование групп здоровья,
рекомендаций по наблюдению, определение медицинской группы
для занятий физической культурой с оформлением медицинского
заключения о принадлежности несовершеннолетнего к медицинской
группе для занятий физической культурой при проведении
профилактического осмотра;

г) оформление формы 026/у и формы 086/у;

mailto:eg_chizhilina@volganet.ru

д) оформление по результатам профилактических осмотров учетной
формы 030 - ПО / у - 17 "Карта профилактического медицинского осмотра
несовершеннолетнего";

е) учет детей, направленных на 2 этап диспансеризации.
9. Начальнику хозяйственного отдела А.А.Мурашову обеспечить

надлежащее состояние транспорта и доставку специалистов
для выполнения мероприятий, связанных с профилактическими
осмотрами.

10. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя главного
врача по организационно - методической работе О.Н.Евдокимову.

И.о. главного врача
ГУЗ "Детская поликлиника № 16" Е.А. Жукова

Приложение 1
к приказу № 250/ОП от «29» ноября 2024

УТВЕРЖДАЮ

И.о. главного врача
ГУЗ "Детская поликлиника № 16"

0&'' Е.А. Жукова

План-график проведения профилактических медицинских осмотров
несовершеннолетних в 2025 году

государственное учреждение здравоохранения
"Детская поликлиника № 16"

(наименование медицинской организации)

*Дети первых 2-х лет жизни, которым в данном месяце исполняется полных лет (1,2
года)

№ п/п Месяц проведения
профилактических медицинских

осмотров

Количество человек

1 январь 906
2 февраль 2860
3 март 3684
4 апрель 3713
5 май 3453
6 июнь 2456
7 июль 2331
8 август 1994
9 сентябрь 2183
10 октябрь* 164
И ноябрь* 147
12 декабрь* 110

Итого 24001